Ta biết hai nhà sư Pháp Thuận và

Khuông Việt đại sư là những nhà ngoại

giao xuất sắc ở thời kỳ nước ta vừa giành

được quyền tự chủ.Pháp Thuận được nhà

vua tin dùng tiếp sứ giả nhà Tống là Lý

Giác sang ta năm 986.Sách “Thiền Uyển

tập anh” ghi: “Năm Thiên Phúc thứ 7

(986), sứ Tống là Lý Giác sang ta. Vua

thấy pháp sư Đỗ Thuận có tiếng giỏi, vua

Lê Đại Hành sai cải trang làm người lái

đò chèo thuyền đi đón Lý Giác ở Giang

Khúc. Lý Giác thấy Đỗ Thuận giỏi thơ

văn, bèn tặng bài thơ trong đó có câu

“Thiên ngoại hữu thiên ưng viễn chiếu”,

nghĩa là “Ngoài trời lại có trời, nên soi